北京师范大学教务部文件
师教培养〔2021〕99 号

2020 级、2021 级教育硕士、博士
暑期选课通知

根据培养方案要求，现将相关工作安排通知如下：

一、选课时间及操作

1.选课时间：7 月 10 日 10:00—7 月 11 日 23:59（选课

系统到时即关闭）。

2.进入学校主页，登录“信息门户”（网页左上角），

用户名为学号，初始密码为身份证后 6 位数字，登录后请及

时修改密码，并妥善保管自己的密码，因密码遗失、泄露等

造成的毕业成绩单审核不通过等一切后果均由本人负责。首

次登录成功后请将个人信息补充完整（如手机号、邮箱等），

忘记密码方便找回。

3.成功登录“信息门户”后，选择左侧“常用应用”中

“教务管理系统”进行选课。

4.如果无法登录信息门户，请参考以下方式找回密码：

①关注北京师范大学微信企业号，通过身份验证助手绑

定学号后进入“信息网络服务”—“密码重置”—“数字京

师门户密码”，自行重置密码；

②通过登录页面上的“忘记密码”功能，填写相关预留

信息后自行重置密码（首次登录成功后请将个人信息补充完

整）。

5.选课期间，请务必在选课、退课后查看个人课表，以

确认操作结果是否正确。建议不要集中在选课系统关闭前集

中进行选课、退课操作，避免因网络拥堵造成操作失败。请

牢记自己选择课程的上课时间，按时上课。

6.由于暑期教学时间较短，课程没有试听时间，选课结

束后，不予变更。

二、课程相关说明

（一）2021 级教育硕士

1.教务部统一组织相关院系开设的公共课程集中在第

一阶段授课。《英语》《新时代中国特色社会主义理论与实

践》《习近平总书记教育重要论述》《汉语语言文学基础》

（授课对象仅为外国语言文学学院学科教学（英语）公费师

范生教育硕士）无需选课，课程上课分班由教务部统一安排

（上课时间等信息请登录教务管理系统查询）。

2.教育学部第一阶段开设的教育类课程：

《学位论文写作与规范》《教育原理》《教育研究方法》

《课程与教学论》《心理发展与教育》5 门课程为必修课程，

无需选课，上课分班由教育学部统一安排（上课时间等信息

请登录教务管理系统查询）。

《学生心理健康专题研究》《班级管理专题研究》《教

育评价专题研究》3 门课程需任选 1 门，请按时选课。选课

系统关闭后尚未选课的学生，即默认为放弃以上课程的选择

权，由开课单位随机分配课程班级（上课时间等信息请登录

教务管理系统查询）。

3.教育学部第二阶段开设的研究方法类公共选修课，选

课工作拟于 2022 年暑期授课前进行，请同学们届时关注教

务部网站的通知。

4.暑期课程相关说明详见后续发放的暑期上课手册中

的《以非全日制方式学习的 2021 级教育硕士学习说明》。

（二）2020 级教育硕士

1.研究方法类课程由教育学部负责开设，共 11 门，每

门课程均为 1 学分，每位同学必须选择 2 门,共计 2 学分。

2.选课前请务必和导师进行沟通,并结合个人研究论文

选题、工作需要和研究兴趣等，确定要选修的课程。

3.平行开课的同一组课程不能同时选择，以免上课时间

冲突，分组情况见下表：

课程分组 平行课程 1 平行课程 2 平行课程 3

第一组 行动研究 个案研究

第二组 文献研究 教育调查研究 教育历史与比较研究

第三组 课堂观察与研究 教育实验研究

第四组 教育统计与测量 基于设计的研究 叙事研究

第五组 SPSS 在教育研究中的应用

4.选修人数少于 30 人的课程不开课。如因选课情况导

致个别课程需调整，开课单位会提前与有关同学联系。

（三）2020 级、2021 级教育博士

1.2021 级教育博士《中国马克思主义与当代》《习近平

总书记教育重要论述》课程由教务部组织开课单位统筹安

排，无需选课（上课时间等信息请登录教务管理系统查询）。

2.其他课程由培养单位自行安排，需自行登录教务管理

系统选课。

三、其他说明

公共课选课问题请咨询开课单位负责老师，专业课选课

问题请联系培养单位教务老师。

联系方式：

教务管理系统问题：58803685、58807964

教务部公共课课程：杨老师 yangx@bnu.edu.cn

教育学部教育硕士公共课：刘老师

liumeicen@bnu.edu.cn

教务部

2021 年 7 月 2 日